

اخبار

سایه بازار جهانی بر افزایش قیمت طلا و ارز

یک کارشناس اقتصادی گفت: افزایش قیمت ارز و طلا از تنش های منطقه ای، تعرفه های ترامپ علیه کشورها و رشد قیمت اونس جهانی نشأت می گیرد که دولت می تواند با اعمال مالیات بر عایدی سرمایه، فعالیت های سفته بازی را کنترل کند. سعید اشتیاقی در گفت و گو با ایسنا، با اشاره به تحولات جهانی و اتفاقات سیاسی اخیر اظهار کرد: رشد اونس جهانی طلا، اقدامات ترامپ و تنش های سیاسی خاورمیانه باعث ایجاد نوسان در بازارهای مالی مانند ارز، طلا و سکه شده است که البته اعمال تعرفه های ترامپ بر برخی کشورها مانند چین باعث بهبود روابط تجاری ایران با این کشور نیز می شود.

وی افزود: زمانی که تجار چینی با تاجران ایرانی وارد همکاری شوند، وضعیت اقتصادی کشور بهتر از گذشته می شود؛ به همین دلیل، اعمال تعرفه های ترامپ علیه سایر کشورها یک فرصت برای ایران هم به حساب می آید و نباید از آن غافل شد؛ به عنوان نمونه در حوزه صادرات خشکبار یا ایجاد شرایط جدید، تست های استاندارد ایران می تواند جایگزین تست های آمریکا شود و این یک مزیت صادراتی برای کشور ماست.

اشتیاقی گفت: در شرایط فعلی که شاهد نوسانات شدید در بازار ارز و طلا هستیم، نباید از نقش قیمت جهانی طلا و اثرات آن بر بازار داخلی به سادگی گذشت؛ در این میان اما دولت باید با اجرای درست قانون مالیات بر عایدی سرمایه، نقش مؤثری در کاهش سفته بازی و سوداگری ایفا کند، به طور مثال اعمال مالیات بر خودروهای لوکس یا معاملات مکرر و مبلغ بالا در حوزه طلا و ارز اگر به درستی و شفاف اجرا شود، می تواند مسیر بازار را به سمت فعالیت های مولد هدایت کند. این کارشناس مسائل اقتصادی با اشاره به این موضوع که بانک مرکزی باید به طور فعال و جدی مدیریت بازار را در دست گیرد و نرخ ارز را تثبیت کند، تاکید کرد: دولت باید صندوق پروژه هایی مطمئن با نرخ سودی حداقل معادل با تورم راه اندازی کند تا هم مردم برای حفظ ارزش پول خود به سراغ بازارهای غیر مولد نزنند و هم اینکه رونقی برای تأمین مالی تولید خواهد بود.

اشتیاقی تصریح کرد: دولت برای مقابله با تورم باید ابزارهای مالی مؤثری طراحی کند و در این صورت می تواند زمینه ساز سالی پربراز برای سرمایه گذاری در حوزه تولید باشد، به طوری که ما شاهد رشد تولید در بخش کالا و خدمات و حتی صادرات باشیم و این امر در صورتی محقق می شود که دولت سرمایه های مردم را در قالب صندوق هایی با بازدهی مناسب جذب کند. وی تاکید کرد: در شرایط بحرانی، هم راستایی با سیاست های کلان حمایت اهمیت بالایی دارد و باید در این زمینه فرهنگ سازی شود، البته این وظیفه تنها بر دوش یک نهاد مثل بانک مرکزی یا وزارت اقتصاد نیست، بلکه نیازمند همکاری نهادهای مختلف و سیاست گذاری هماهنگ در حوزه های پولی، مالی و تجاری است.

سکه هنوز ۱۵.۵ میلیون حباب دارد



با وجود سیر صعودی طلا در بازار جهانی، بازار سکه و طلا در نخستین هفته کاری امسال، فعالیت خود را با ریزش قیمت آغاز کرد اما به گفته رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران، با وجود کاهش قیمت ها هنوز هر قطعه سکه ۱۵ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان حباب دارد و این صنعت در رکود به سر می برد و بازار پرشور بر معامله ای شکل نگرفته است. نادر بندرفشان در گفت و گو با ایسنا، در رابطه با وضعیت بازار سکه و طلا در هفته اخیر اظهار کرد: طی این هفته نوسانات در بازار جهانی بسیار بود و از بعدازظهر روز گذشته (پنجشنبه) افزایش قابل توجهی را در بازار شاهد بودیم اما در کل از ابتدای هفته که اونس جهانی طلا ۳۰۳۸ دلار بود، در طول هفته، نوسانات افزایشی و کاهشی بسیاری داشت و در مجموع ۱۸۱ دلار افزایش هر اونس جهانی طلا را داشتیم و آخرین قیمت به ۳۲۱۷ دلار رسید. رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران ادامه داد: در بازار داخلی هم به صورت کلی نوسانات افزایشی و کاهشی داشتیم، اما در مجموع به رغم افزایش ۱۸۱ دلاری اونس جهانی، بازارهای داخلی روند کاهشی قیمت را داشتند و هر گرم طلای ۱۸ عیار با ۸۸ هزار تومان کاهش، هفت میلیون و ۲۴۰ هزار تومان معامله شد. وی خاطر نشان کرد: در بازار سکه هم روند کاهشی دیده شد؛ سکه طرح جدید با دو میلیون و ۸۰۰ هزار تومان کاهش در طول هفته به ۹۱ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان و سکه طرح قدیم با شش میلیون و ۳۰۰ هزار تومان کاهش، ۸۲ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان فروخته شد. نیم سکه با دو میلیون تومان کاهش در آخرین قیمت ۵۹ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان معامله شد و ربع سکه هم با ۳۰۰ هزار تومان کاهش، ۳۱ میلیون تومان قیمت خورد. سکه یک گرمی بانک مرکزی نیز با ۵۰۰ هزار تومان کاهش، آخرین قیمت آن ۱۴ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان ثبت شد. رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران در رابطه با آخرین وضعیت حباب سکه نیز گفت: حباب سکه هم در این هفته حدود دو میلیون و ۶۰۰ هزار تومان کاهش داشت اما هنوز هر قطعه سکه ۱۵ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان حباب دارد. بذرفشان تصریح کرد: با این وجود، طبق بررسی که در طول هفته اخیر صورت گرفته، در مجموع قیمت طلا و سکه بسته به نوسانات افزایشی و کاهشی (اونس جهانی طلا و ارز در داخل) روند کاهشی داشت اما همکاران ما با رکورد بسیار روبه رو هستند که این شرایط متأسفانه از سال گذشته برقرار بوده و تاروهای پایانی سال هم ادامه داشت، کاهش تقاضا داشتیم و با کاهش ها و نوسانات امسال هم از ابتدای سال هنوز رونق در صنعت ما شکل نگرفته و هنوز مبادلات و فروش مصنوعات طلا و سکه خیلی جدی و پرشور آغاز نشده است.

«آرمان ملی» پیامدهای تمرکز بر درآمدهای مالیاتی در بودجه سال جاری را بررسی می کند

به دنبال عدالت با اصلاحات مالیاتی

خوب و بد مالیات در بودجه ۱۴۰۴



علی محمدی: بر اساس آمارهای منتشرشده، درآمدهای مالیاتی در سال جاری نسبت به

سال گذشته افزایش یافته است، این افزایش می تواند به دلیل تلاش دولت برای بهبود

نظام مالیاتی و افزایش نرخ مالیات ها باشد

فرصت یا تهدید

این کارشناس با تاکید بر اصلاحات نظام مالیاتی گفت: رویکرد افزایش سهم مالیات در بودجه می تواند در بلندمدت به اصلاح ساختار اقتصادی منجر شود که البته به پیش شرط هایی چون: نظام مالیاتی عادلانه و هوشمند، کنترل فرار مالیاتی، نظارت بر معافیت های مالیاتی، کاهش هزینه های غیرضروری دولت و... دارد. در غیر این صورت، این سیاست بیشتر شبیه انتقال بار مالی تحریم ها به دوش مردم خواهد بود؛ مردمی که خود در صف اول فشارهای معیشتی قرار دارند و بدیهی است که در این صورت این امر نتایج معکوسی به دنبال خواهد داشت.

اصلاح نظام مالیاتی

بر اساس این گزارش، کارشناسان معتقدند: اصلاحات نظام مالیاتی به منظور افزایش کارایی و شفافیت، نیازمند تغییرات اساسی است. یکی از گام های اولیه، هدفمندسازی معافیت های مالیاتی است. معافیت های غیرهدفمند می توانند منجر به کاهش شفافیت و پدیده ای به نام «خرش معافیت ها» شوند که تلاش گروه ها برای معاف شدن از مالیات را تشویق می کند. برای مقابله با این پدیده، معافیت ها باید به طور دقیق تر هدف گذاری شده و فقط برای فعالیت هایی اعطا شوند که تاثیر اقتصادی مثبت دارند. این اقدام می تواند از کاهش درآمدهای مالیاتی و نارضایتی در دیگر بخش ها جلوگیری کند. همچنین، باید معافیت های مالیاتی را به عنوان هزینه های دولت، بودجه ای دولت مورد ارزیابی قرار داد. در کنار این تغییرات، رویکرد به مالیات بر مجموع ثروت باید در دستور کار قرار گیرد.

مالیات بر ثروت به ویژه در دارایی هایی مانند زمین، ساختمان و ماشین آلات، در بسیاری از کشورها رایج است. ایران می تواند با اعمال این مالیات، شفافیت بیشتری در دارایی های افراد ایجاد کرده و فاصله طبقاتی را کاهش دهد. این سیستم، همان طور که در کشورهای کانادا، فرانسه و نروژ کارآمد بوده است، می تواند منابع مالی جدیدی برای دولت فراهم کند. استقرار مالیات بر مجموع درآمد نیز یکی از ابزارهای موثر برای تحول نظام مالیاتی است. در این مدل، تمامی منابع درآمدی افراد در یک سیستم یکپارچه جمع شده و معافیت ها و هزینه های خود به منابع درآمدی قابل اتکا در داخل روی بیاورد، اما ممکن است افزایش فشار مالیاتی در شرایط رکود، احتمالاً منجر به تشدید کاهش فعالیت تولیدی و تجاری خواهد شد. از سوی دیگر در غیاب نظام مالیاتی هوشمند، این فشار اغلب بر دوش گروه های رسمی، شفاف و طبقه متوسط می افتد، نه بر سوداگری، دلالی و ثروت های غیرمولد. در نهایت افزایش هزینه های کسب و کارها در نهایت به قیمت تمام شده کالاها و خدمات منتقل می شود که می تواند به افزایش تورم و فشار بر مصرف کنندگان بینجامد.

اصلاح ساختار درآمدی دولت، احتمالاً انضباط مالی بیشتر در بلندمدت از پیامدهای مثبت افزایش درآمدهای مالیاتی به شمار می آید که در بسیاری از کشورها انجام می شود، اما در مقابل قطعاً دارای اثرات منفی در شرایط فعلی است که می توان به فشار مضاعف به کسب و کارهایی که در رکودند یا با تورم و هزینه های بالا دست و پنجه نرم می کنند، اشاره کرد و احتمالاً اینکه؛ رشد مالیات ها بدون گسترش پایه مالیاتی منجر به فرار مالیاتی یا تعطیلی کسب و کارهای کوچک می شود و همچنین اینکه، احتمالاً افزایش تورم، چون بسیاری از مالیات ها به مصرف کننده نهایی منتقل می شود و در نهایت کاهش سرمایه گذاری خصوصی به خاطر فضای ناامن و غیرقابل پیش بینی اقتصادی از دیگر نتایج ناخوشایند این رویکرد خواهد بود.

کاهش درآمدهای نفتی

او اضافه کرد: درآمدهای نفتی که در شرایط عادی می توانست منبع ارزآوری باشد، به شدت محدود شده است، بنابراین دولت نمی تواند به راحتی از طریق ارز نفتی، واردات و بدهی های ارزی را مدیریت کند. وابستگی بیشتر به مالیات داخلی، در نبود صادرات گسترده و ارز کافی، تورم را خواهد بود چون دولت ناچار به چاپ پول یا افزایش قیمت ارز است. علی محمدی درباره اینکه آیا این رویکرد در سطح کلان مفید خواهد بود یا خیر گفت: بله، در تئوری و بلندمدت، اگر پایه های مالیاتی گسترش یابد و از مالیات های عادلانه (مثل مالیات بر ثروت، سوداگری، سوداگری، خانه های خالی و... نه فقط کسب و کارهای کوچک) استفاده شود که همراه با شفافیت مالی دولت و کاهش هزینه های غیرضروری باشد می تواند مثبت ارزیابی کرد، اما در کوتاه مدت و در شرایط فعلی ایران، این افزایش مالیات بیشتر به شکل فشار اقتصادی و اجتماعی بروز خواهد کرد و می تواند رکود اقتصادی را تشدید کند مگر آنکه همزمان با آن حمایت های هدفمند صورت گیرد.

بستن بودجه با مالیات

این کارشناس توضیح داد: در شرایطی که ایران همچنان با محدودیت های صادرات نفت به دلیل تحریم های آمریکا مواجه است و امکان دسترسی به منابع ارزی کاهش یافته، دولت ناگزیر است برای تأمین هزینه های خود به منابع درآمدی قابل اتکا در داخل روی بیاورد، اما ممکن است افزایش فشار مالیاتی در شرایط رکود، احتمالاً منجر به تشدید کاهش فعالیت تولیدی و تجاری خواهد شد. از سوی دیگر در غیاب نظام مالیاتی هوشمند، این فشار اغلب بر دوش گروه های رسمی، شفاف و طبقه متوسط می افتد، نه بر سوداگری، دلالی و ثروت های غیرمولد. در نهایت افزایش هزینه های کسب و کارها در نهایت به قیمت تمام شده کالاها و خدمات منتقل می شود که می تواند به افزایش تورم و فشار بر مصرف کنندگان بینجامد.

مدیرعامل توانیر:

تغییر ساعت، مصرف برق را کم می کند

ساده می تواند تأثیر محسوسی بر کاهش مصرف برق، به ویژه در ساعات اولیه شب، داشته باشد. مدیرعامل توانیر تأثیر اضافه کرد: بنا بر محاسبات دقیق، اگر ساعت رسمی کشور یک ساعت جلو کشیده شود، بخشی از تقاضای انرژی اجرایی زودتر به پایان می رسد و تقاضا برای استفاده از وسایل برقی، روشنایی و سرمایش در ساعات اوج بار کاهش می یابد. این کاهش، عادت کوچکی نیست و می تواند به اندازه تولید یک نیروگاه بزرگ، به شبکه برق کشور کمک کند. او با اشاره به تصویب لایحه دوفوریتی در هیات وزیران گفت: روز گذشته دولت

بیک مصرف کمک کند، برای ما حیاتی است. تغییر ساعت رسمی کشور یکی از ابزارهایی است که در سال های گذشته امتحان خود را پس داده است. این موضوع تنها در ایران بلکه در بسیاری از کشورهای به عنوان یک سیاست مؤثر در مدیریت تقاضای انرژی اجرایی زودتر می تواند وی خاطر نشان کرد: بر اساس تصمیم مجلس شورای اسلامی در پایان سال ۱۴۰۱، دولت دیگر اختیار تغییر ساعت رسمی را نداشت و به همین دلیل، در سال های ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ هیچ تغییری در ساعت رسمی کشور اعمال نشد. این در حالی است که بررسی های فنی مادر شرکت مدیریت شبکه برق ایران نشان می دهد که همین تغییر

مدیرعامل شرکت توانیر با اشاره به اهمیت مدیریت مصرف انرژی گفت: اگر اختیار تغییر ساعت رسمی کشور دوباره به دولت بازگردد، می توانیم به میزان قابل توجهی از مصرف برق در ساعات اوج بار شبانه بکاهیم؛ به طوری که برآوردها نشان می دهد این اقدام به تنهایی می تواند حدود هزار مگاوات از بار شبکه را کاهش دهد؛ عددی معادل تولید برق نیروگاه اتمی بوشهر.

مصطفی رجبی مشهدی در گفت و گو با ایسنا، با تاکید بر اینکه صنعت برق کشور در شرایط ناترازی قرار دارد، اظهار کرد: در تابستان ها با افزایش شدید مصرف برق مواجه هستیم و هر راهکاری که به کاهش

دریچه

قطعی برق و اختلال در اینترنت

یک کارشناس حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات معتقد است معمولاً برای برخی از خدمات ویژه که به عموم مردم ارائه می شود، تلاش می شود فضای های پشتیبانی بهره گیری از انرژی وجود داشته باشد، اما فارغ از اینکه ممکن است با این شرایط روبه رو شویم و اپراتورها باید با ارتباط با سازمان های مربوطه این موضوع را در نظر بگیرند که دچار اختلال در اینترنت نشویم.

طی روزهای گذشته خبری مبنی بر وجود احتمال قطعی گسترده خطوط مخابراتی و اینترنتی در تابستان منتشر و گفته شد باتری های دکل های مخابراتی که به دلیل قطعی های مکرر برق به شدت آسیب دیده اند اگر تا پیش از آغاز تابستان تعویض نشوند، قطع گسترده اینترنت و خطوط تلفن همراه در مناطق مختلف کشور را به همراه خواهد داشت. اینترنت و خطوط تلفن همراه در مناطق حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات - در گفت و گو با ایسنا، درباره این موضوع اظهار کرد: معمولاً برای برخی از خدمات ویژه که به عموم مردم ارائه می شود، تلاش می شود فضای های پشتیبانی بهره گیری از انرژی وجود داشته باشد. وی افزود: به طور مثال برای دکل های مخابراتی و بیمارستان ها همیشه این موضوع تعبیه شده که اگر نقصی در فضای انتقال برق وجود داشته باشد بتوانند فعالیت خود را انجام و ادامه دهند. اینترنت فقط موضوع فضای مجازی نیست بلکه بسیاری از زیرساخت های اقتصادی، فرهنگی، سلامت و بسیاری از حوزه های دیگر به اینترنت وابسته است و می تواند آسیب های جبران ناپذیری را به وجود بیاورد.

کارشناس حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: بنابراین این موضوع همیشه مد نظر افرادی که دکل های مخابراتی و آنتن های بی تی اس را مستقر می کنند، قرار می گیرد. فارغ از اینکه ممکن است ما با این شرایط روبه رو شویم، بهتر است اپراتورها از الان با سازمان های مربوطه این شرایط را در نظر بگیرند که دچار اختلال در اینترنت نشویم.

نقره کار با بیان اینکه سال هاست به دلیل تحریم ها نمی توانیم تجهیزات اصلی را تهیه کنیم و مجبوریم نسخه پایین تر را تهیه یا مجبور هستیم یا به صورت مداوم آن ها را تعمیر کنیم، تشریح کرد: این شرایط باعث می شود که تجهیزات مورد نیاز از رده خارج و با اختلال مواجه شوند. بنابراین اگر ما نیاز به تجهیزات مورد نیاز داریم بهتر است از شرکت هایی که صاحبان صنایع هستند تهیه کنیم. وی در پایان تأکید کرد: خوب است توجه کنیم تا جایی که می شود اینترنت در اختیار مردم قرار بگیرد و حق مردم است که از انرژی های به صورت کامل استفاده کنند و از سوی دیگر این آموزش ایجاد شود تا به درستی از منابع استفاده کنند.

نصیب بازار

قیمت مصوب شیر اعلام شد

رئیس انجمن صنفی گاوآردان گفت: اکنون هرکیلو شیر خام برمیانی نرخ مصوب قبل ۱۸ هزار تومان از دامداران خریداری می شود، درحالی که به دلیل افزایش هزینه های تولید پیشنهاد نرخ ۲۶ هزار و ۴۰۰ تومان را به وزارت جهاد داده ایم. رئیس انجمن صنفی گاوآردان گفت: قیمت خرید شیر خام از دامداران تغییری نداشته است و کماکان نرخ مصوب قبلی خرید انجام می شود.

احمد مقدسی گفت: اکنون هرکیلو شیر خام برمیانی نرخ مصوب قبل ۱۸ هزار تومان از دامداران خریداری می شود، درحالی که به دلیل افزایش هزینه های تولید پیشنهاد نرخ ۲۶ هزار و ۴۰۰ تومان را به وزارت جهاد داده ایم. وی با بیان اینکه قیمت خرید شیر خام از دامداران تغییری نداشته است، افزود: افزایش قیمت برخی محصولات لبنی ناشی از بالا رفتن هزینه های تولید است و هیچ ارتباطی به نرخ شیر خام ندارد. مقدسی با بیان اینکه وضعیت تأمین نهاده های دامی تعریفی ندارد، گفت: در حال حاضر بازار جو، ذرت و کنجاله سویا تعریفی ندارد که بنا بر وعده وزارت جهاد ظرف هفته های آتی مجدد بازرگاری می شود که این امر منجر به کاهش قیمت نهاده خواهد شد. گفتنی است قیمت کنونی هرکیلو ذرت و جو در بازار ۱۱ هزار و ۳۰۰ تومان و کنجاله سویا ۲۱ هزار تومان است. رئیس انجمن صنفی گاوآردان گفت: برآوردها حاکی از آن است که امسال تولید شیر خام به ۱۲ میلیون تن برسد. با توجه به آنکه تا پیش بالایی در راستای تحقق شعار سال در بخش دامپروری وجود دارد، از این رو انتظار می رود زیرساخت های لازم فراهم شود به طوری که دولت دست از قیمت گذاری دستوری بردارد یا قیمت منطقی اعلام کند تا تولیدکننده برای استمرار تولید انگیزه داشته باشد.